
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  21Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

Divulgação da lista final de 
projetos selecionados 27/02/2024 Site institucional da SEAC e Diário 

Oficial do Estado - DOE
Entrega dos certificados 01/03/2024 UsiPaz Jurunas

Formalização do procedimento de concessão 
do microcrédito

Até 30 dias após a divulgação 
dos projetos selecionados

TURMA 5
Curso de formação 29/01 a 02/02/2024 UsiPaz Cabanagem

Período de Elaboração de Projetos 05/02 a 15/02/2024
Entrega dos Projetos 16/02/2024

Avaliação e Seleção dos Projetos 19/02 a 22/02/2024
Divulgação da lista de 
projetos selecionados 23/02/2024

Período para recurso 26/02 a 01/03/2024
Análise dos recursos 04/03 a 08/03/2024

Divulgação do resultado dos recursos 11/03/2024 Site institucional da SEAC
Divulgação da lista final de 

projetos selecionados 12/03/2024 Site institucional da SEAC e Diário 
Oficial do Estado - DOE

Entrega dos certificados 15/03/2024 UsiPaz Cabanagem
Formalização do procedimento de concessão 

do microcrédito
Até 30 dias após a divulgação 

dos projetos selecionados

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2023-SEAC
Processo nº 2023/1186742
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do período 
de execução do projeto, sem alteração da natureza do objeto, vigência ou 
valor da parceria, conforme requerimento realizado através do ofício nº 
293/2023, encaminhado pela Organização da Sociedade Civil.
Execução: O projeto será executado nos dias 19 e 20/10/2023 nas Usi-
nas do Benguí e da Terra Firme, nos dias 26 e 27/10/2023 nas Usinas do 
Jurunas, Marituba e Parauapebas, nos dias 09 e 10/11/2023 nas usinas do 
Guamá, Icuí e Canaã dos Carajás, e nos dias 17 e 18/11/2023 na Usina 
da Cabanagem.
Vigência: Fica inalterada a vigência do Termo de Fomento nº 04/2023-
SEAC, tendo início no dia 21 de setembro de 2023 e término no dia 30 de 
novembro de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 42, inciso VI, da Lei Federal nº 13.019/2014.
Data da assinatura: 18/10/2023.
OSC: ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL, inscrita no CNPJ sob nº 07.317.323/0001-52.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA 
Ordenador de Despesas 

Protocolo: 998989

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

Portaria CGE Nº 061/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1144584.
RESOLVE:
CONCEDER as Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo

5936410/4 Dalila do Nascimento Araújo 06 a 20/12/2023 15 2022/2023

5968716/1 Jailson Figueiredo da Silva 01 a 30/12/2023 30 2022/2023

57188589/2 Amanda Carvalho Barbosa Campelo 11 a 25/12/2023 15 2022/2023

57196324/1 Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 11 a 30/12/2023 20 2022/2023

55209378/1 Dyna Kerlly Ribeiro Mendes 02 a 12/01/2024 11 2022/2023

55209230/1 Devison Vieira Guimarães das Neves 02 a 12/01/2024 11 2022/2023

5899499/2 Jorge Orion Martins de Andrade 02 a 16/01/2024 15 2022/2023

55588532/1 José Augusto de Souza Souza 02 a 31/01/2024 30 2022/2023

51855698/5 João Augusto Barbosa Tavares 10 a 24/01/2024 15 2023/2024

5931704/3 João Marcos Costa de Oliveira 30/01 a 09/02/2024 11 2022/2023

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 998368

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 33/2023 - COOPERATIVA MISTA DE DESEN-
VOLVIMENTO DO CREPURIZÃO - COMIDEC, CNPJ: 15.421.210/0001-20.
OBJETO: o objetivo é a construção e implementação da arena poliesporti-
va no distrito de Crepurizão. Esta iniciativa tem como principal objetivo a 
construção e implementação da arena poliesportiva; garantir o direito fun-
damental constitucional ao desporto e minimizar consideravelmente e vul-
nerabilidade social na região por meio da socialização através do desporto.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: LEANDRO HENRIQUE COSTA BARROS, 
MATRÍCULA N°. 5906283/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍ-
CULA N°. 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 998671

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, ma-
trícula: 57190612/3, para responder pelo cargo de COORDENADOR, no 
período de 01/11/2023 a 30/11/2023 em virtude do titular servidor ARIO-
VALDO FONSECA MAIA, matrícula 5945725/ 3 encontrarse de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 998848

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de DEZEMBRO/2023.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5960397/1 AURORA CRISTINA LOPES 06/05/2022 A 
05/05/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953719/1 BRUNA CRISTINA CASTELO BRANCO CORRÊA 15/01/2022 A 
14/01/2023

11/12/2023 A 
09/01/2024

5678420/3 CARLOS SÉRGIO DE ARAGÃO VALENTE 20/02/2022 A 
19/02/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953747/1 DEBORA FREITAS MOREIRA 21/01/2022 A 
20/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953754/1 DENISE GOLÇALVES DEMES 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

6113124/2 DILMA MARIA CARDOSO CAVALCANTE 20/01/2022 A 
19/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5960432/1 EDILENE DE FATIMA DA SILVA PEREIRA 06/05/2022 A 
05/05/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953819/1 FLAVIO FARIAS PINHO 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953809/1 GEANNE CASTRO DAMASCENO 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953808/1 JOSIANE DINIZ DOS SANTOS 15/01/2022 A 
14/01/2023

26/12/2023 a 
24/01/2024


